
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  141 
Registro Generale 
n° 429 

 
Data  
30-12-2022 

OGGETTO: MISURE STRAORDINARIE ED URGENTI PER 
L'EMERGENZA SARS COV-2. IMPEGNO PARZIALE 
ECONOMIE ANNUALITA' 2021 IN FAVORE DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 

Vista la Legge Regionale 08 aprile 2020, n. 12 "Misure straordinarie urgenti a sostegno 
delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia 
SARS-CoV-2" che destina 120 milioni di euro per un pacchetto di misure straordinarie ed 
urgenti al fine di sostenere le famiglie sarde danneggiate dalla crisi derivante dalla 
diffusione del virus Covid-19; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/12 del 10 aprile 2020 avente ad 
oggetto “Variazioni del Bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento 
e del bilancio finanziario gestionale, in applicazione dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
smi, relative a: Entrata in vigore della legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, concernente 
“Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza 
economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2"; 

Richiamate le determinazioni della RAS Assessorato dell'Igiene Sanità e dell'Assistenza 
sociale n. 130/3587 del 15.04.2020 e n. 132/3930 del 16.04.2000 con le quali si dispone 
rispettivamente l'impegno, la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva di € 
15.248,48 in favore del Comune di Tadasuni, quale acconto del 20% sull'importo 
determinato per questo Comune per le finalità sopra esplicitate; 

Preso atto che la Giunta Regionale n. 19/12 del 10 aprile 2020 prevedeva altresì che gli 
enti gestori degli ambiti Plus, in possesso dei fondi REIS 2019, provvedessero al loro 
trasferimento in favore dei comuni; 



 

2 Determinazione n. 01/141 del 30-12-2022 

 

Visto il rendiconto dello stato di attuazione finale e dichiarazione delle economie “Allegato 
3 alla Delib.G.R. n. 46/14 del 17.9.2020: Chiusura Procedimento” trasmesso alla Regione 
Sardegna in data 12.10.2020, nell'ambito del procedimento relativo alle "Misure 
straordinarie e urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico - 
sociale derivante dalla pandemia SARS-CO V2" istituite con la L.R.12/2020; 

Visto il report Allegato RA - Reis riepilogo trasmesso alla Regione Sardegna in data 
09.10.2022, NS prot. n° 2287, nell'ambito del procedimento relativo alle misure REIS 
2018-2019; 

Verificato che il Comune di Tadasuni ha quantificato in € 65.694,97 le economie accertate 
a conclusione del procedimento da restituire alla RAS; 

Viste le note RAS Assessorato Igiene e Sanità ed Assistenza Sociale – Direzione 
Generale delle Politiche Sociali – Servizio Politiche per la Famiglia e l'inclusione Sociale 
prot n.382 del 19.01.2021, con la quale si richiede la restituzione delle economie realizzate 
per l'importo complessivo di € 43.452,51; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio dell’Area socio-culturale n°125/368 
del 22.11.2022 recante “Misure straordinarie ed urgenti per l'emergenza sars cpv-2. 
impegno e liquidazione economie in favore della regione autonoma della Sardegna” con la 
quale è stato disposto l’impegno e la liquidazione alla RAS della somma complessiva di € 
43.452,51 quali economie accertate a conclusione del procedimento in oggetto; 

Considerato che, nel corso del 2021, il Comune di Tadasuni, così come disposto dalla 
RAS, non ha utilizzato la restante somma pari a € 22.242,46 per l’avvio di nuovi interventi 
REIS e/o per garantire continuità a quelli già avviati; 

Dato atto che il capitolo in uscita n° 11040318/1, 12.05-1.04.02.02.000 del Bilancio 2022 
ha una disponibilità pari a € 15.428,46 e pertanto la restante somma di € 6.814,00 dovrà 
essere impegnata e liquidata a favore della RAS nell’arco del 2023 a seguito del recupero 
dell’avanzo vincolato; 

Ritenuto pertanto dover assumere l’impegno di spesa pari a € 15.428,46 sul capitolo 
11040318/1, 12.05-1.04.02.02.000 del bilancio 2022 in favore della Regione Autonoma 
della Sardegna – Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'assistenza Sociale, quali 
economie REIS anno 2021; 

Visto il capitolo 11040318/1, 12.05-1.04.02.02.000 del bilancio 2022; 

Visto il decreto legislativo n°267/2000; 

 
DETERMINA 

- Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
e che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 
della L. 241/1990 ss.mm.ii.; 

- Di impegnare per le ragioni su esposte l’importo di € 15.428,46 sul capitolo 11040318/1, 
12.05-1.04.02.02.000 del bilancio 2022 in favore della Regione Autonoma della Sardegna 
– Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'assistenza Sociale, quali economie REIS anno 
2021; 

- Di dare atto che con successivo atto verrà liquidata la somma di € 15.428,46 a favore 
della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell'Igiene e Sanità e 
dell'assistenza Sociale; 



 

3 Determinazione n. 01/141 del 30-12-2022 

 

- Di dare atto che la restante somma di € 6.814,00 dovrà essere impegnata e liquidata in 
favore della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell'Igiene e Sanità e 
dell'assistenza Sociale nell’arco del 2023 a seguito del recupero dell’avanzo vincolato; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del Servizio; 

- Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Tadasuni, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013. 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Michela Zucca) 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


